Протокол

заседания  оргкомитета по подведению итогов
XVI областной научно – практической конференции
юных исследователей окружающей среды и
школьного экомониторинга «Человек и природа»

от  «    19  »      февраля    2009 г.

№ 4
     На заседании  оргкомитета присутствовали:

А.М.Измайлов – заместитель главы департамента образования Кировской области, председатель оргкомитета;

И.М.Зарубина – ведущий специалист-эксперт отдела водных ресурсов управления охраны окружающей среды и природопользования Кировской области, заместитель председателя оргкомитета;

Г.А.Яленская – директор государственного образовательного учреждения дополнительного  образования детей эколого – биологического центра Кировской области, заместитель председателя  оргкомитета.

    Члены оргкомитета:

Т.Я.Ашихмина – д.т.н., профессор, заведующая кафедрой химии ВятГГУ, заведующая лабораторией биомониторинга Института биологии Коми НЦ УрО РАН и ВятГГУ;
Л.М.Бабина – методист государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого – биологического центра Кировской области;

Е.Я. Домнина – заместитель директора  по информационно – методической и организационно-массовой работе государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого – биологического центра Кировской области;
Л.М.Попцова – методист государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области;

Ю.А.Яленский – методист государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого – биологического центра Кировской области.

Решение заседания оргкомитета

     Рассмотрев материалы, представленные на конференцию, члены жюри и члены оргкомитета по подведению итогов XVI областной научно – практической конференции юных исследователей окружающей среды и школьного экомониторинга «Человек и природа» РЕШИЛИ:

1. Одобрить итоги XVI областной научно – практической конференции юных исследователей  окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа».

         В целях дальнейшего развития и совершенствования исследовательской деятельности учащихся, направленной на изучение природы родного края, оценку состояния окружающей среды и здоровья населения, вовлечения учащихся в практическую природоохранную деятельность 17-19 февраля т.г. была проведена XVI областная научно-практическая конференция юных исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа». Научно-практическая конференция  - это итоговое мероприятие областного конкурса юных исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга.

В адрес оргкомитета по проведению конференции поступили 124 исследовательские работы из образовательных учреждений 20 районов и 4 городов: Кирова, Вятских Полян, Слободского, Котельнича. Экспертным советом для участия в конференции были приглашены авторы 95 лучших работ из 18 районов и 4-х городов.

В работе конференции приняли участие 84 обучающихся из 16 районов и  3-х городов (Кирова, Вятских Полян, Котельнича).

Исследовательские работы учащихся заслушивались на 6 секциях (по 6 номинациям) в зависимости от тематики исследования: «Биология животных», «Экология человека», «Экология растений», «Экология сред и объектов», «Вода на Земле»,   «Юные исследователи природы».

Оценка конкурсных работ проводилась членами жюри из числа ученых Вятского государственного гуманитарного университета, Кировской государственной медицинской академии, Кировского института повышения квалификации и переподготовки работников образования,  ФГУ государственного природного заповедника «Нургуш».

Члены жюри отметили высокий уровень учебно-исследовательских работ большинства участников конференции, их разнообразие, новизну, оригинальность тематики, актуальность, социальную и практическую значимость.

Ряд работ посвящен проблеме здоровья человека, мониторингу физического развития учащихся, влиянию вредных привычек на здоровье школьников.

Члены жюри отметили четкость представления докладов большинства участников, умение компетентно обосновывать варианты решения проблемы, аргументировано отвечать на вопросы.

2. Присвоить звания Лауреатов, наградить дипломами I степени государственного образовательного учреждения  дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области, управления охраны окружающей среды и природопользования Кировской области и  памятными призами следующих учащихся:

Лапина Артёма, учащегося 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы

№ 1 с углубленным изучением отдельных предметов г. Омутнинска Омутнинского района;

Репина Романа, учащегося 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы  № 1 с углубленным изучением отдельных предметов г. Омутнинска Омутнинского района;

Бугианишвили Кристину, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п. Октябрьский Мурашинского района;

Бакулину Алину, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения Стрижевской средней общеобразовательной школы №1 п.Торфяной Оричевского района;

Кошеву Ксению, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы  с углубленным изучением отдельных предметов п.г.т. Кильмезь Кильмезского района;

Катаеву Татьяну, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  «Лицей естественных наук г. Кирова»;

Сунцову Юлию, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов г. Нолинска Нолинского района;

Ускову Татьяну, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с.Всехсвятское Белохолуницкого района;

Репакову Ольгу, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 п.г.т. Кикнур Кикнурского района;

Евсееву Софью, учащуюся 9 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов г. Нолинска Нолинского района;

Мазеева Александра, учащегося 8 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы

№ 51 г. Кирова, воспитанника  государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Дворца творчества детей и молодёжи;
Бабину Веронику, учащуюся 4 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов № 10 г. Кирова, воспитанницу   государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Дворца творчества детей и молодёжи;

Лыжину Юлию, учащуюся 4 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов № 10 г. Кирова, воспитанницу государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области.

3. Присвоить звания Дипломантов, наградить дипломами II степени государственного образовательного учреждения  дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области,  управления охраны окружающей среды и природопользования Кировской области и памятными призами следующих учащихся:
Вылегжанина Александра, учащегося 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  «Лицей естественных наук г. Кирова»;

Пестерева Романа, учащегося 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы

№ 5 г. Вятские Поляны Вятскополянского района;

Герасимову Анастасию, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения Коршикской средней общеобразовательной школы с. Коршик Оричевского района;

 Мальцеву Наталию, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения Коршикской средней общеобразовательной школы с. Коршик Оричевского района;

Семакову Татьяну, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы

д. Слобода Афанасьевского района;
Бутакову Ирину, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Лузы Лузского района;

Анфилатову Светлану, учащуюся 9 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы
с. Всехсвятское Белохолуницкого района;

Трубицына Владимира, учащегося 8 класса муниципального общеобразовательного учреждения  Стрижевской средней общеобразовательной школы № 1 п. Торфяной Оричевского района;

Тронину Екатерину, учащуюся 8 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
п. Краснооктябрьский Кумёнского района;

Яровикову Александру, учащуюся 8 класса муниципального общеобразовательного учреждения Лугоболотной средней общеобразовательной школы п. Юбилейный Оричевского района;

Габову Яну, учащуюся 6 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы д. Слобода Афанасьевского района;

Кожевникову Дарью, учащуюся 4 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №10 г. Кирова, воспитанницу государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области;

Лутошкину Алину, учащуюся 4 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №10 г. Кирова, воспитанницу государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области.

4. Присвоить звания Дипломантов, наградить дипломами III степени государственного образовательного учреждения  дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области, управления охраны окружающей среды и природопользования Кировской области и памятными призами следующих учащихся:
Иванову Алёну, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы  № 1 г. Сосновка Вятскополянского района;

Квитинскую Дарью, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы

 № 1 г. Сосновка Вятскополянского района;
Позолотину Марину, учащуюся 11 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
№ 2 г. Лузы Лузского района;

Бузмакову Наталию, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы д.Слобода Афанасьевского района;

Рякину Марию, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей естественных наук г.Кирова»;

Васильеву Кристину, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 п.г.т. Кикнур Кикнурского района;

Стрельникова Дениса, учащегося 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы
с. Новый Бурец Вятскополянского района;

Красилову Ольгу, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 г. Яранска Яранского района;

Халтурину Татьяну, учащуюся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 г. Яранска Яранского района;
Бажину Юлию, учащуюся  10  класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы
п. Юбилейный Котельничского района;

Дёминцева Андрея, учащегося 9 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 п.г.т. Кикнур Кикнурского района;

Троегубова Арсентия, учащегося 9 класса муниципального общеобразовательного учреждения  «Лицей естественных наук г.Кирова»;

Журавлёва Бориса, учащегося 9 класса муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 п.г.т. Кикнур Кикнурского района;

Частоедову Елизавету, учащуюся 6 класса муниципального общеобразовательного учреждения  «Лицей естественных наук г.Кирова»;

Анфертьеву Екатерину, учащуюся 6 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы
с. Пасегово Кирово-Чепецкого района;

Ноздрину Елену, учащуюся 6 класса муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с. Пасегово Кирово-Чепецкого района.
5. Наградить педагогов, подготовивших Лауреатов и Дипломантов XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа», грамотами государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области.
5.1. За  подготовку  Лауреатов XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа»:

Блинову Ирину Анатольевну, учителя биологии, экологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов г. Нолинска Нолинского района;

Давлятшину Ольгу Вячеславовну,  учителя физики муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов № 1 г. Омутнинска Омутнинского района;
5.2. За  подготовку  Лауреата XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа»:
Бабину Светлану Вадимовну, педагога дополнительного образования государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Дворца творчества детей и молодежи;

Салахутдинову  Венеру Гаптульмаликовну, учителя химии, экологии, биологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы  с углубленным изучением отдельных предметов п.г.т. Кильмезь Кильмезского района;

Осиповых Веру Трефиловну, учителя химии, экологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы
п. Октябрьский Мурашинского района;

Михееву Елену Евгеньевну, педагога дополнительного образования государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей Дворца творчества детей и молодежи;

5.3. За  подготовку  Лауреата и Дипломантов XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа»:

Макаренко Зинаиду Петровну, к.т.н., учителя экологии муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей естественных наук г.Кирова»;

Ладвищенко Валентину Михайловну, учителя начальных классов муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №10 г. Кирова;

Бабину Ларису Михайловну, педагога дополнительного образования государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей эколого-биологического центра Кировской области;

Журавлеву Ольгу Сергеевну, учителя экономики муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов п.г.т. Кикнур Кикнурского района;

5.4. За  подготовку  Лауреата и Дипломанта XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа»:

Бакулину Екатерину Владимировну, учителя биологии, химии, экологии  муниципального общеобразовательного учреждения Стрижевской средней общеобразовательной школы №1 п.Торфяной Оричевского района;

Пояркова Юрия Александровича, к.б.н., старшего научного сотрудника ФГУ «448 центрального научно-исследовательского института Министерства обороны Российской Федерации»;

Анфилатова Ивана Анатольевича, учителя химии, биологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с. Всехсвятское Белохолуницкого района;

5.5. За  подготовку  Дипломантов XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа»:

Караваеву Галину Васильевну, учителя химии, биологии муниципального общеобразовательного учреждения Коршикской средней общеобразова-тельной школы с. Коршик Оричевского района;

Молину Галину Георгиевну, учителя химии, экологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы №1 г. Сосновка Вятскополянского района;

Назипову Алсу Мубиновну, методиста муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Дома детского творчества Вятскополянского района;
Неверову Татьяну Владимировну, учителя экологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 г. Яранска Яранского района;

Шубину Елену Валентиновну, учителя биологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы, с. Пасегово Кирово-Чепецкого района;

Харину Зинаиду Константиновну, учителя биологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы, д. Слобода Афанасьевского района;

5.6. За  подготовку  Дипломанта XVI областной научно-практической конференции юных  исследователей окружающей среды и школьного экологического мониторинга «Человек и природа»:

Стрельникову Валентину Викторовну, учителя географии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы, с. Новый Бурец Вятскополянского района;

Поздину Ольгу Викторовну, учителя химии, экологии  муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы, п. Юбилейный Котельничского района;

Кузнецову Ларису Валерьевну, учителя химии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы №2 г. Лузы Лузского района;

Пономареву Валентину Николаевну, учителя биологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы №2 г. Лузы Лузского района;

Юзмухаметову Магиназ Нурулловну, учителя биологии, химии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы № 5 г. Вятские Поляны, педагога дополнительного образования муниципального учреждения дополнительного образования детей  Центра дополнительного образования детей г. Вятские Поляны;

Кальчук Людмилу Алексеевну, учителя экологии муниципального общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы №2 г. Лузы Лузского района;

Частоедову Ирину Александровну, к.м.н., доцента кафедры нормальной физиологии Кировской государственной медицинской академии;
Овчинникову Елену Анатольевну, учителя биологии муниципального общеобразовательного учреждения Лугоболотной средней общеобразовательной школы Оричевского района;

Трушкова Виктора Фёдоровича, д.м.н., профессора Кировской государственной медицинской академии;

Суевалову Марионеллу Валерьевну, учителя биологии муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов №1 п.г.т. Кикнур Кикнурского района;

Нечаеву Светлану Владимировну, учителя химии, экологии муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п. Краснооктябрьский Кумёнского района.
Председатель оргкомитета  - А.М.Измайлов
Заместители председателя оргкомитета  - И.М.Зарубина, Г.А.Яленская

Члены оргкомитета - Т.Я.Ашихмина,  Л.М.Бабина, Е.Я.Домнина, Л.М.Попцова, Ю.А.Яленский
Подготовлено - эколого-биологический центр Кировской области, методист   Л.М. Бабина